

Số: /BC-UBND

Vạn Linh, ngày 08 tháng 5 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023**

Kính gửi: Văn phòng HĐND & UBND huyện Chi Lăng

#### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH**

1. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19, nhất là sự lây lan các biến thể mới, theo chỉ đạo Trung ương và của tỉnh, của huyện. Tập trung kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh trong bối cảnh dịch bệnh có nguy cơ bùng phát trở lại. Chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, nhất là các nhóm nhiệm vụ trọng tâm đã được phê duyệt. Chỉ đạo rà soát, đẩy mạnh thực hiện các giải pháp thực hiện các tiêu chí còn đạt thấp trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 được chỉ ra sau Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ.

2. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ gieo cấy diện tích cây vụ Xuân 2023; thu hoạch một số cây trồng để kịp tiến độ sản xuất vụ Mùa, thực hiện tốt công tác phòng, chống sâu bệnh hại trên cây trồng; cung ứng kịp thời, đầy đủ, kiểm soát chặt chẽ chất lượng các loại giống cây trồng, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất, tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi. Chủ động rà soát, xây dựng kế hoạch, thực hiện các biện pháp phòng, chống giảm nhẹ thiên tai; kiểm tra các công trình thủy lợi, điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất. Thực hiện tốt công tác trồng rừng mới, tăng cường công tác bảo vệ và phòng, chống cháy rừng. Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, gắn với liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông lâm nghiệp; Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2023.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2030; Nghị quyết về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 37-KH/HU, ngày 14/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 25/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung gắn với chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông nghiệp, giai đoạn 2020 - 2030.

3. Chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý ngân sách nhà nước. Tăng cường phối hợp giữa cơ quan thu và các lực lượng chức năng trong công tác quản lý; rà soát, xác định rõ các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới biện pháp thu hiệu quả hơn; tăng cường kiểm tra chống thất thu, gian lận thuế, giảm nợ đọng thuế;

phần đầu thu đạt tiến độ. Quản lý chi ngân sách theo đúng quy định về tiêu chuẩn, chế độ; đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm.

**4.** Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường, trong đó tập trung chỉ đạo việc thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất; chú trọng rà soát, chỉ đạo xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp luật về đất đai.

**5.** Đẩy mạnh thực hiện các Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

**6.** Chỉ đạo quyết liệt, thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) năm 2023. Đẩy mạnh triển khai kinh tế số, Chính phủ điện tử, nâng cao kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn xã.

**7.** Duy trì kết quả và nâng cao chất lượng giáo dục các cấp học. Chỉ đạo các đơn vị trường thực hiện nhiệm vụ năm học, tổ chức các hoạt động chuyên môn theo kế hoạch. Thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội, bảo đảm kịp thời, đầy đủ chính sách, chế độ đối với hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công.

Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 861/QĐ-TTg, ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 612/QĐ-UBND về phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

**8.** Quan tâm, chú trọng công tác phòng, chống dịch COVID-19, tiêm vắc xin phòng COVID-19 đạt mục tiêu đề ra; chủ động công tác giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã; chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng, không để xảy ra dịch bệnh, nhất là các dịch bệnh mùa hè; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Bảo đảm cung ứng đầy đủ kịp thời thuốc, vật tư y tế, các điều kiện phục vụ công tác khám chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh. Tiếp tục triển khai các hoạt động Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023.

**9.** Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện, của xã; tăng cường công tác quản lý các hoạt động văn hóa, thông tin thông tin trên mạng xã hội; tăng cường công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa.

**10.** Duy trì hoạt động tư vấn giới thiệu việc làm, tiếp tục thực hiện đồng bộ các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, công tác dân tộc, tôn giáo; nâng cao hiệu quả công tác đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm.

Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 861/QĐ-TTg, ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 612/QĐ-UBND về phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

**11.** Duy trì tốt chế độ trực theo quy định, tiếp tục tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh năm 2023 theo kế hoạch. Chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ xã năm 2023. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo. Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, giải quyết các vấn đề nảy sinh; triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác phối hợp, thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp các biện pháp kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông; các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là trong dịp nghỉ Lễ 30/4, 1/5.

**12.** Tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2023 về “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá*”. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính; kiểm tra công vụ năm 2023. Tiếp tục thực hiện các Đề án về cải cách thủ tục hành chính, cung ứng dịch vụ công. Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân.

## **II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 5 NĂM 2023**

### **1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp**

#### *1.1. Trồng trọt*

- *Trồng trọt:* Tổng diện tích gieo trồng ước đạt 766,06 ha, trong đó cây ngô đạt 334,12 ha; cây thuốc lá đạt 299.34 ha; cây rau, đậu, các loại cây hằng năm khác 90.64 ha.

- Cây lâu năm và cây ăn quả ước đạt 804.632 ha, trong đó diện tích trồng mới là 178.152 ha, chủ yếu là cây hồi, mắc ca, đào.

#### *1.2. Về chăn nuôi*

Đàn gia súc, gia cầm vẫn được duy trì, trong tháng không xảy ra dịch bệnh ở gia súc, gia cầm trên địa bàn. Đàn trâu 1.336 con bằng 133.6% kế hoạch giao; đàn bò 1.082 con bằng 48.56% kế hoạch giao; đàn lợn 1.486 con bằng 74.3% kế hoạch giao; đàn ngựa 25 con bằng 250% kế hoạch giao; đàn dê 107 con bằng 107% kế hoạch giao; đàn gia cầm 66.850 con bằng 81,52% kế hoạch giao.

#### *1.3. Về lâm nghiệp*

Sản xuất lâm nghiệp trong tháng 5 diện tích rừng trồng mới trên địa bàn toàn xã ước tính đạt 12,86 ha<sup>1</sup>.

Ngành Kiểm lâm phối hợp với các ngành thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống phá rừng và khai thác lâm sản trái phép. Trong tháng 5 không xảy ra vụ cháy rừng nào trên địa bàn xã.

---

<sup>1</sup> Cây bạch đàn 10,5 ha; cây sưa 2.36 ha.

## **2. Về thu, chi ngân sách**

- Tổng thu ngân sách đến thời điểm hiện tại (Số liệu tính đến 08/5/2023) 116.179.099, đạt 57,03% so với dự toán<sup>2</sup>
- Chi ngân sách: 1.316.612.000, đạt 29,69% so với dự toán

## **3. Về văn hoá - xã hội**

### *3.1. Văn hóa*

Thực hiện triển khai ban hành các văn bản: Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 18/4/2023 Tham gia tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn xã Vạn Linh; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 17/4/2023 Kế hoạch thực hiện công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2023 trên địa bàn xã Vạn Linh.

Thực hiện tuyên truyền trên loa phát thanh của xã 22 lượt: Tuyên truyền treo cờ Tổ Quốc 30/4 10 lượt, tuyên truyền ngày 30/4 và 01/5 10 lượt, tuyên truyền ý nghĩa ngày hội sách 02 lượt.

### *3.2. Giáo dục*

Công tác dạy và học trong các trường học được duy trì ổn định, tiếp tục thực hiện kế hoạch năm học 2022- 2023 đối với các cấp học theo quy định. Duy trì phổ cập giáo dục, xóa mù chữ đối với các cấp học; thường xuyên thực hiện các hoạt động chuyên môn. Thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch bệnh Covid- 19 tại các trường học.

### *3.3. Y tế*

Về lĩnh vực Y tế, đã tích cực giám sát công tác phòng dịch và vệ sinh an toàn thực phẩm. Phối hợp với các ngành tổ chức kiểm tra về việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tập trung vào các cơ sở kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống. Đồng thời đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm. Trong tháng 5 tổng số lần khám bệnh là 320 lượt.

Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm, đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19; các quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế về công tác phòng, chống dịch Covid-19. Thực hiện nghiêm Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về "Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19" và Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế, đảm bảo thống nhất, thông suốt, phát huy tính chủ động, sáng tạo, không ban hành quy định vượt mức cần thiết.

### *3.4. Về lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội*

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 22/3/2023 kế hoạch triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn xã Vạn Linh.

UBND xã tiếp tục chỉ đạo công tác vận động người dân chưa tham gia bảo

---

<sup>2</sup> Phí, lệ phí: 4.476.000đ; Phí môn bài: 6.500.000đ; Thuế GTGT: 65.595.132đ; Thuế thu nhập cá nhân: 34.365.317đ; Lệ phí trước bạ: 5.242.650đ.

hiểm y tế tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình.

Thực hiện tặng mới 02 thẻ nghèo, 03 thẻ CN, 01 thẻ QĐ49, 01 thẻ trẻ em.

- Lĩnh vực an sinh xã hội:

+ Thực hiện Kế hoạch giám sát Số 08/KH-HĐND ngày 04/04/2023 của Hội đồng nhân dân xã Vạn Linh về việc giám sát việc Hỗ trợ cứu đói giáp hạt của Ủy ban nhân dân xã năm 2023 (Hỗ trợ gạo đầu năm 2023). Ủy ban nhân dân xã Vạn Linh xây dựng và ban hành Báo cáo Số 52/BC-UBND ngày 12/04/2023 Báo cáo Kết quả thực hiện cứu đói giáp hạt xã Vạn Linh năm 2023.

+ Rà soát và lập danh sách đối tượng đủ điều kiện hỗ trợ xây dựng nhà ở; Hỗ trợ mua sắm nông cụ, máy móc chuyển đổi nghề; hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán thuộc Dự án 1 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023 trình gửi Phòng Lao động, thương binh & xã hội.

Trong đó:

- Hộ có nhu cầu hỗ trợ xây dựng nhà ở năm 2023 (Xây mới): 02 hộ ở thôn Xa Đán

- Hộ có nhu cầu hỗ trợ chuyển đổi nghề năm 2023 (mua máy cày): 02 hộ thôn Mỏ Rọ

- Hộ có nhu cầu hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán năm 2023 (mua téc nước): 39 hộ

- Bảo trợ xã hội:

+ Tiến hành họp xác định MĐKT cho 05 trường hợp.

+ Tiếp nhận và chuyển hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp xã hội và điều chỉnh mức trợ cấp xã hội hàng tháng đối tượng BTXH đối với đối tượng NKT 03 hồ sơ. 02 trường hợp xác định lại MĐKT vẫn giữ nguyên mức độ nặng.

- Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và phòng chống tệ nạn xã hội và công tác bình đẳng giới:

Xây dựng và ban hành Kế hoạch Số 85/KH-UBND ngày 17/04/2023 của UBND xã Vạn Linh về việc thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn xã Vạn Linh năm 2023.

- Công tác xã hội:

Xây dựng và ban hành Kế hoạch Số 84/KH-UBND ngày 17/04/2023 của UBND xã Vạn Linh về việc vận động quyên góp quỹ hỗ trợ nạn nhân chất độc da cam/dioxin xã Vạn Linh năm 2023.

- Người có công:

+ Thực hiện chi trả trợ cấp tháng 04 đầy đủ cho các đối tượng người có công trên địa bàn xã.

+ Thực hiện chi trả tiền mai táng phí cho đối tượng thân nhân dân công hỏa tuyến theo QĐ49 của thủ tướng chính phủ từ trần 04 hồ sơ.

+ Tiếp nhận và gửi đơn đề nghị cấp lại Bằng “Tổ quốc ghi công” của gia đình liệt sỹ Trần Văn Minh ở thôn Khun Đút qua Phòng Lao động, thương binh, xã hội & dân tộc huyện Chi Lăng.

*3.5. Công tác Tư pháp, tiếp công dân, giải quyết đơn thư; phòng chống tham nhũng*

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được tiếp tục đẩy mạnh đáp ứng kịp thời nhiệm vụ chính trị, pháp lý tại địa phương; qua đó góp phần tác động tích cực đến ý thức chấp hành pháp luật của người dân, tổ chức. UBND xã ban hành Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 28/4/2023 về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2023.

Công tác tiếp công dân giải quyết đơn thư được quan tâm: Trong tháng đã tiếp nhận 01 đơn thư từ tháng 4 chuyển qua<sup>3</sup> đang trong quá trình giải quyết. Trong tháng 5 không phát sinh lượt tiếp công dân.

### **5. Lĩnh vực an ninh, quốc phòng**

Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Thường xuyên tuần tra nắm chắc tình hình an ninh trật tự, chủ động xử lý trong mọi tình huống, không để bị động bất ngờ. Trong tháng 5 Ban CHQS xã đã xây dựng kế hoạch lực lượng dân quân, chuẩn bị tài liệu giáo án cơ sở vật chất để phục vụ cho công tác huấn luyện dân quân năm 2023 và cấp trên đến kiểm tra công tác chuẩn bị huấn luyện diễn tập, Báo cáo thanh niên tuổi 17, báo cáo độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, và các mẫu biểu trong công tác tuyển quân, xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu ngày giỗ Tổ Hùng Vương, ngày Giải phóng Miền nam 30/4 và ngày quốc tế lao động mừng 01/5, tổ chức sẵn sàng chiến đấu bảo vệ theo đúng quy định.

Trong tháng 5 chuẩn bị kế hoạch và giáo án cơ sở vật chất phục vụ cho công tác huấn luyện dân quân năm 2023, tổ chức kiện toàn Ban chỉ đạo huấn luyện dân quân năm 2023, huy động dân quân binh chủng đi huấn luyện ngoài Ban Chỉ huy quân sự huyện đảm bảo đủ quân số theo quy định, và thực hiện các văn bản, chỉ thị, hướng dẫn, kế hoạch của trên gửi xuống

Tình hình an ninh trật tự trong tháng 5 trên địa bàn xã ổn định, không có vụ việc nghiêm trọng xảy ra. Công an xã đã tham mưu đưa 01 đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc, tham mưu cho Chủ tịch UBND xã trình Chủ tịch UBND huyện ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp về hành vi cố ý làm hư hỏng tài sản số tiền 4.000.000 đồng. Tham mưu cho chủ tịch UBND xã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 trg hợp về hành vi mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép với tổng số tiền 6.000.000 đồng. Công an xã đang lập hồ sơ đề nghị đưa 01 trường hợp vào cơ sở cai nghiện

### **5. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường**

Tăng cường tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân trên địa bàn xã chấp hành các quy định về quản lý đất đai, sớm phát hiện các trường hợp vi phạm

---

<sup>3</sup> Đơn ông Lê Văn Hành, thôn Phố Mới, xã Vạn Linh.

(nếu có) để xử lý theo quy định. Trong tháng 5, tiếp tục triển khai thực hiện rà soát đăng ký đất đai lần đầu cho các hộ gia đình trên địa bàn xã.

## **6. Công tác cải cách hành chính; thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính**

Kết quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả trong tháng 5: Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại bộ phận một cửa là 48 hồ sơ bằng hình thức trực tuyến, hệ thống thông tin một cửa điện tử của xã cũng đã cung cấp TTHC với ở lĩnh vực được giao như môi trường, đất đai, hộ tịch, chứng thực, thi đua khen thưởng, bảo trợ xã hội...

Thực hiện niêm yết địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định thủ tục hành chính của cá nhân, tổ chức đối với TTHC thuộc thẩm quyền đúng quy định và hướng dẫn của huyện. Trong tháng 5 không nhận được trường hợp nào phản ánh, kiến nghị quy định về hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết.

UBND xã đã triển khai thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, 100% cán bộ, công chức UBND xã ứng dụng có hiệu quả Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành (QLVB&ĐH) để theo dõi, chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc. UBND xã đã thực hiện gửi văn bản điện tử có ký số trên Hệ thống QLVB&ĐH; thường xuyên theo dõi, đôn đốc tình hình giải quyết các nhiệm vụ do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao trên hệ thống chỉ đạo điều hành của tỉnh để chỉ đạo kịp thời, không để xảy ra tình trạng chậm trễ, quá hạn.

## **II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2023**

Trong tháng 6 năm 2023 tiếp tục tập trung quán triệt và thực hiện những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; đồng thời chú trọng chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây:

- Tập trung chăm sóc, sản xuất vụ Xuân đảm bảo đúng thời vụ, cơ cấu giống. Chủ động phòng chống hạn năm 2023. Tăng cường công tác dự tính, dự báo, theo dõi chặt chẽ tình hình sâu bệnh để sớm phát hiện, hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời đảm bảo an toàn cho sản xuất nông nghiệp.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tiếp tục tổ chức tiêm phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đảm bảo đúng thời gian và đạt tỷ lệ tiêm phòng theo yêu cầu.

- Tập trung đẩy mạnh công tác trồng rừng mới năm 2023 theo kế hoạch. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, kiểm tra, xử lý các vụ khai thác gỗ trái phép, triển khai quyết liệt phương án phòng chống cháy rừng.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai; kiểm tra và có biện pháp xử lý đối với tổ chức và cá nhân vi phạm công tác bảo vệ môi trường. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng nhà, đất cho dân.

- Chú trọng đôn đốc thực hiện các biện pháp tích cực tăng thu ngân sách để đảm bảo nhu cầu chi theo kế hoạch. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản, chi hành chính và các lĩnh vực khác.

- Chú trọng nâng cao chất lượng dạy và học; Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại trạm y tế. Thực hiện công tác y tế dự phòng, không để xảy ra dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thực hiện tốt công tác bảo đảm an sinh xã hội. Chỉ đạo thực hiện tốt chính sách đối với người có công với nước, chính sách đối với hộ nghèo và đồng bào dân tộc thiểu số; kịp thời giúp đỡ, cứu trợ các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và cứu tế xã hội.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tăng cường nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế "một cửa", tổ chức thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính. Chỉ đạo kiên quyết, có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tập trung giải quyết kịp thời, đúng chính sách, pháp luật các vụ khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp, gây mất trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật. Kiểm tra đôn đốc việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Tăng cường công tác quốc phòng an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh triển khai nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2023. Triển khai kế hoạch bảo vệ các ngày Lễ lớn của tỉnh và cả nước, bảo đảm an toàn tuyệt đối. Tăng cường công tác phòng chống các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm hình sự; phòng chống cháy nổ.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế- xã hội tháng 5 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 6 năm 2023 của UBND xã Vạn Linh./.

***Nơi nhận:***

- Như Kính gửi
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã (BC);
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- Công chức chuyên môn;
- Các thôn, bản;
- Lưu VT, VP (CTT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lương Văn Hiến**